
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO, o PAE 2020/934119, o de acordo da DDIA e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) EMANOEL SILVA SODRÉ, matrícula nº 54191193/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, no SIE 026, no Município de Bar-
carena, a contar de 02/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 604803

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5000 de 24 de Novembro de 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor LUCIANO CERVO matrícula n° 54182076/2 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 070/2015, fi rmado pela 
ADEPARÁ e JAIME ASSAOKA CPF: 542.181.958-20, que tem por objeto 
locação de imóvel no município de NOVO PROGRESSO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 604405

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO: 2210/2020.
Protocolo:  568281.
Publicada no DOE de 10/08/2020
Onde se lê: 339030
Leia-se: 339033

Protocolo: 604368

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 003/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.551,86
VALOR TOTAL: R$ 9.311,16
VIGÊNCIA: 24/05/2020 a 23/11/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CAPA-
NEMA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: ELIAN GUERREIRO SALES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL em 
exercício.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA EDIÇÃO DO 
DOE 34.235, DO DIA 28 DE MAIO DE 2020.

Protocolo: 604635
4ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 067/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.251,75
VALOR TOTAL: R$ 15.021,00
VIGÊNCIA: 18/11/2020 à 17/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TAILÂN-
DIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: VANIA MARIA MEDEIROS MAGNY
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 587782

DIÁRIA
.

Portaria: 4992/2020 Objetivo: Participar de capacitação técnica sobre 
o Programa Estadual Fitossanitário da Cultura da Soja.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: ÁGUA AZUL 
DO NORTE, XINGUARA/PA Servidor: 54188793/BRUNO EVER OLIVEIRA 
CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIA / 14/12/2020 
a 19/12/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 604411
Portaria: 4996/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do comércio de se-
mentes. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO 
REPARTIMENTO/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, PACAJÁ, TU-
CURUÍ/PA Servidor: 5901322/ RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 30/11/2020 a 03/12/2020.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 604420
Portaria: 5029/2020 Objetivo: Participar da Reunião de avaliação de 
gestão 2020 e planejamento estratégico 2021 da ADEPARÁ.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 5921344/ANDRÉ LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 07/12/2020 a 12/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 604668
Portaria: 4987/2020 Objetivo: Realizar a fi scalização do comercio de 
agrotóxicos em 6 revendas e realizar 2 laudos de vistoria.Fundamento 

Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO JOSE MORA-
ES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 30/11/2020 a 
02/12/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 604364
Portaria: 5012/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: PLACAS, URU-
ARÁ/PA Servidor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 
a 12/12/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 604541
Portaria: 5006/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no municí-
pio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-A-
ÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 57173463/SID-
NEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 29/12/2020 
a 29/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 

Protocolo: 604523
Portaria: 4998/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no muni-
cípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARA-
PÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/
WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0,5 DIÁRIAS/ 29/12/2020 a 29/12/2020 Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 604436
Portaria: 5003/2020 Objetivo: Realizar fi scalização em revenda agro-
pecuária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 57223642/ MAI-
CON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
0,5 DIÁRIAS / 21/12/2020 a 21/12/20200.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 604454
Portaria: 5022/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/
PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 57223249/DANIEL 
NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /3,5 DIÁRIAS/ 
30/11/2020 a 03/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 604599
Portaria: 5023/2020 Objetivo: Participar da Reunião de avaliação de 
gestão 2020 e planejamento estratégico 2021 da ADEPARA.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/PA Des-
tino: BELÉM/PA Servidor: 54182076/ LUCIANO CERVO (GERENTE REGIO-
NAL) / 5,5 DIÁRIAS /07/12/2020 a 12/12/2020.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 604608
Portaria: 5005/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no municí-
pio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-A-
ÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 541885631/KID 
STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 
29/12/2020 a 29/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 604483
Portaria: 4994/2020 Objetivo: Realizar Vistoria Técnica, em Cinco Esta-
belecimentos Processadores de Polpa de Frutas e um de Farinha da Agri-
cultura Familiar, nos referidos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/12/2020 a 10/12/2020.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 604421
Portaria: 5002/2020 Objetivo: Dar apoio na realização de sacrifícios e 
coletas em propriedades com foco de Anemia Infecciosa Equina.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 5869552/FLAVIO SILVA DE FIGUEIRE-
DO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 30/11/2020 a 
04/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 604445
Portaria: 5004/2020 Objetivo: Realizar cadastramento , atualização ca-
dastral e vigilância em estabelecimentos na Ilha de Cotijuba.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ILHA DE 
COTIJUBA/PA Servidor: 57234511/MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 30/11/2020 a 30/11/2020.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 604464
Portaria: 4990/2020 Objetivo: Ação Educativa conjunta com a Agência 
de Defesa e Inspeção Agropecuária do Estado do Amapá - DIAGRO e Su-
perintendência Federal de Agricultura do Estado do Amapá/MAPA na Re-
gião do Vale do Jari(Monte Dourado-Pa). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: MONTE DOURADO/PA 
Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SIL-
VA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS / 05/12/2020 a 
13/12/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 604389
Portaria: 5024/2020 Objetivo: Participar da Reunião de avaliação de 
gestão 2020 e planejamento estratégico 2021 da ADEPARA.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: BELÉM/
PA.Servidor: 6045515/DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GERENTE 
REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 08/12/2020 a 11/12/2020.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 604616
Portaria: 5029/2020 Objetivo: Participar da Reunião de avaliação de 
gestão 2020 e planejamento estratégico 2021 da ADEPARÁ.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/


